
ROMANIA
JUDETUL ARGES

COMTJNA COSESTI
PRIMAR

DISPOZITIE
privind aprobarea organizarii inspectiei .fi,scale ta nivllul UAT Cosesti, judetul Arges

PANA NICOLAE - Primar al comunei Cosesti, judeful ARG

Avffnd in vedere :

prevederile Titlului Vl-inspectie fiscala din Codul de
207/20I5, cu modihcari si completari;

fiscala aprobat prin Legea

prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta deci in administralia publica
Fery. inspector superiorReferatul nr.3937 129.05.2023, intocmit de dl. Marin C

cadrul Compartimentului Taxe si Impozite al primariei

inbazaprevederilor art.196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr,57,
cu modificarile si completarile ulterioare,

19, privind Codul Administrativ;

DISI'UN:

Art. 1. (1) Se aproba desfasurarea activitatii de inspectie fiscala asupra tuturor
contribuabililor persoane juridice de pe raza com:unei Cosesti, judetul Arges prin reprezentantii
compartimentelor de specialitate din cadrul autoritatii administratiei publice locale.

(2) Activitatea de control se realizeaza prin deplasarea pe teren la domiciliul/sediul
contribuabililor a membrilor unei echipe constituite din functionari, reprezentanti ai
Compartimentului financiar/contabilitate: dl. Marin Cristian Fery si dl. Stancu Ion conform
planului de inspectie fiscala intocmit pe semestre de catre persoanele nominalizate mai sus.

(3) Membrii echipei de control vor prezenta contribualililor legitimatia si ordinul de
serviciu semnat de catre primarul comunei Cosesti, legitimatie intocmite conform anexelor nr. I si
nr. 2 care fac parte integranta din prezenta dispozitie.

Art.2 (1) Se stabileste ca principale atributii privind inspectia fiscala urmatoarele:
a. Efectuarea, pe bazd de programare, verificarea contribuabililor, persoane juridice care

defin propriet5{i pe raza comunei Cosesti qi datoreazd impozite gi taxe locale precum qi

accesori ile aferente acestora.
b. examinarea documentelor aflate in dosarul fiscal al contribuabiluluiiplatitorului;
c. verificarea concordantei dintre datele din declaratiile fiscale cu cele din evidenta

contabila si fiscala a contribuabilului/platitorului;
d. analiza si evaluarea informatiilor fiscale, in vederea confruntarii declaratiilor fiscale cu

informatiile proprii sau din alte surse si, dupa caz, a descoperirii de elemente noi
relevante pentru aplicarea legislatiei fi scale ;

e. verificarea, constatarea si investigarca fiscala a actelor si faptelor rezultand din activitatea
contribuabilului/platitorului supus inspectiei sau altor persoane privind legalitatea si
conformitatea declaratiilor fiscale, corectitudinea si exactitatea indeplinirii obligatiilor
prevazute de legislatia fiscala si contabila;

f. solicitarea de informatii de la terti;
g. verificarea locurilor unde se realizeaza activitati generatoare de venituri impozab[le ori

unde se afla bunurile impozabile;

nr.

locala;
t,



h. solicitarea de explicatii scrise de la reprezentantul legal al contribuabilului/platitorului
sau imputernicitul acestuia ori de la persoanele prevazute in lege dupa caz, ori de qate ori
acestea sunt necesare in timpul inspectiei fiscale, pentru clarificarea si definitivarea
constatarilor;

i. informarea reprezentantului legal al contribuabilului/platitorului sau a imputemicitului
acestuia, dupa caz, cu privire la constatarile inspectiei fiscale, precum si disqutarea
acestora;

j. stabilirea corecta abazei de impunere, a diferentelor datorate in plus sau in minuq, dupa
caz, fata de obligatia fiscala principala declarata de catre contribuabil/platitor si/sau
stabilita, dttpa caz, de organul fiscal;

k. sanctionarea potrivit legii a faptelor reprezentand incalcari ale legislatiei fiscale si
contabile constatate si dispunerea de masuri pentru prevenirea si combaterea abaterilor de
la prevederile legislatiei fiscale si contabile;

L dispunerea masurilor asiguratorii in conditiile legii;
m. aplicarea de sigilii asupra bunurilor, intocmind in acest sens proces-verbal.
(2) Pentru ducerea la indeplinire a atribuliilor sale organul de inspecfie fiscala va procoda la:
a. intocmirea Avizului de Inspectie Fiscald qi transmiterea acestuia contribuabililor cqpringi
in programul de inspectie fiscald,
b. examinarea documentelor aflate in dosarul fiscal al contribuabilului;
c. verificarea concordanlei dintre datele din declaratiile fiscale, evidenfele fiscale gi cQle din
evidenla contabild a contribuabilului;
d. discutarea constat6rilor gi solicitarea de explica[ii scrise delareprezentan(ii legali ai

contribuabililor sau imputernicilii acestora, dupd caz;
e. solicitarea de informa{ii de la terti;
f. stabilirea corecta abazei de impunere, a diferentelor datorate in plus sau in minus, dupa
caz, fatd, de creanla fiscalE declaratd gi/sau stabilitd, dupa caz, la momentul inceperii
inspec{iei fiscale;
g. stabilirea de diferen(e de obligalii fiscale de platd, precum qi a obligaliilor fiscale
accesorii aferente acestora;
h. verificarea tuturor bunurilor impozabile de pe raza com. Cosesti ;
i. aplicarea de sancliuni potrivit prevederilor legale.
j. urmdregte operarea la zi in baza de date a rezultatelor constatate cu ocazia efectu[rii
inspecliei fiscale;
k. intocmegte notele de compensare pentru sumele reprezent6nd impozite qi taxe locale care
intrd in competenfa compartimentului;
l. intocmegte raportul de inspec{ie fiscald in care va consemna toate datele gi faptele
verificate, constatdrile efectuate in urma verificdrii documentelor gi evidenlelor contabile
ale contribuabililor cuprinqi in programul de inspec{ie fiscald.
m. verificd legalitatea, modul de calcul al taxei de regularizare al autorizaliei de construire al
persoanelor frzice emise de Institulia Arhitectului $ef.
n. procedeazd, la impunerea in evidenfele fiscale a bunurilor impozabile nedeclarate de
contribuabilii persoane frzice, ca urnare a inspecliei fiscale.
o. semnaleazd conducerii direcfiei orice probleme deosebite legate de activitatea acesteia,
despre care ia cunoqtint6 in timpul indeplinirii sarcinilor de serviciu.
p. pdstreaz6 secretul asupra informaliilor pe care le delin ca urnare a exercitdrii atribuliilor
de serviciu.

(3) Cu ocazia controlului se constata si eventualele stari de fapt privind disciplina in constructii
precum si respectarea clauzelor contractuale de catre concesionari, chiriasi.

Art. 3. Conform prevederilor legale, contribuabilii au obligatia sa colaboreze la constatarea
starilor de fapt fiscale si a celor care privesc disciplina in constructii, fiind obligati sa dea
informatii, sa prezinte la locul de desfasurare a inspectiei toate documentele, precum si orice alte
date necesare clarificarii situatiei , in caz contrar suportand sanctiunile legii.

Art.4. Termenul de realizare a activitatii de inspectie fiscala este la 31 decembrie a flecarui



Art. 5. Se aproba elaborarea si implementarea procedurilor specifice
de inspectie fiscala la comuna Cosesti, judetul Arges conform anexei nr.
integranta din prezenta dispozitie.

privind activitatea
3, care face parte

conform AnexeiArt. 6. Se aproba planul de inspectie fiscala pe semestrul I anul 2023
nr. ... laprezenta dispozitie;

Art,7, Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozilii se insdrcineazl,persoanele
nominalizate in art. I al prezentei dispozitii.

Secretarul comunei va lua mdsuri de comunicarc aprezentei dispozilii celor interesa

PRIMAR,
PANA NI

Nr. 264
Emisd la comuna Cosesti

Ast[zi: 31.05.2023

Avizat
Secretar - Mazilescu

I



Fafa

Anexa nr. 1 la Dispozitia nr.264131.05.2023

LI'GITIMATIN,
pentru func{ionarul public din organul fiscal local cu atribu{ii in:

stabilirea, constatarea, controlul fiscal, inspecfia fiscali, urmirirea, executarca siliti,
incasarea impozitelor Ei taxelor localc qi a altor venituri la bugetul local

ROMANIA
ude{ul

P
**)

LEGITIMATIA NR. ...120 .....

Dl/Dna
in calitate de ..............
este imputernicit sI stabileasci, sI constate

35 mm

gi sI controleze impozitele' taxele locale;i alte venituri
ale bugetului local
pRrt{Ant r L/ coxuuctrontrt, uNl't'iTII I"lscAt.It...... **)

L.S.

PosedI actul de identitate
seria ...... nr. ....................

(numele qi prenumele)

(semnf,tura)

100 rnm

70 urm

Verso

70 mm

r) Se rnenlioneazd denumirea jude{ului;
*i) Se men{ioneazd categoria 5i denurnirea unitalii adrninistrativ-teritoriale;
NOTE:
ffiOVANlA"vafiinscris6peunfundalcarereprezintiDrapelulRorn6niei,inurmatoareaordineaculorilor:albastru-galben-roqu.
2. in cazul jude;elor adnoterile .) $i ..) din antetul legitimaliei se inlocuiesc prin ,,CONSILIUL JUDETEAN ................t). iar semnalartrl legitiinatiei este

PRE$EDTNTELE CONSILIULUT ruDETEAN ...................').
i.-i"';;,r-*lripirfri gr"*"rrl, adnotarile t) $i .r) dinantetul legitimatiei se inlocuiesc prin,,PRIMARIA GENERALA A MUNICIPIULUI BUCUSE$TI"' iar

semnatarul legitimaliei este PRIMARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE$Tl.

SECTORULUI ........

Oficial al Rom6niei, Panea a III -a.

conduce de citie secretantl general al municipiului Bucureqti $i respectiv de catre secretarii sectoarelor acestuia.

7. Acest formular se execute la nivelul fiecerei autoritati a administrafiei publice locale.

TitLrlarul prezcntei legitinralii se bucuri de protec(ia legii qi este investtt cLI cxerciliul autoritalii publice. pc

tinrpul gi in lcgirura iu indeplinirea atribuliilor gi indatoririlor de servicrtt. in linrrtelc competen(clor statrilitc

prin lege.

organele de poli(ie, jandarmerie qi orice al(i agen{i ai for{ei publice au

obligafia s[ dea concursul titularului legitima(iei, la cererea acestuia,

in indeplinirea, potrivit legii, a activitl(ii de stabilire' constatare'
control fiscal, inspec{ia fiscali, urmlrire, executare silitl $i incasarea

veniturilor bugetului local.
Identificarea func{ionarului public se face prin prezenta legitima{ie
inso(iti de actul de identitate, precum qi dc clelega(ia semnati de

conduc[torul organului fiscal local.

COMUNEI CO$E$TI, JUDETUL ARGE$ nr. 264 din 29.05.2023 qi

este valabill pflnI la revocarea acesteia.



Stema unit6{ii
administrativ-

teritoriale

Cod SIRUTA:
Codul de identificare fiscal6:

..........t.....120.......
A dres6/Cont I BAN/tel/fax/e-m ai I

la Dispozitia nr. 264131.05.2023Anexa nr. 2

ROMANIA
Com una/Ora;ul/Mu nicipiul/sectortt I

Denumirea organului fiscal local

ORDIN DE SEIIVICIU

Moclel2016 ITL 031

Nr.

Dl/D-na
este delegat(5)

r)

sc. et. ap identificat prin B.I./C.I./C.l.P./PaEaport seria nr,

Conductrtorul organului fiscal local,

L.S...........
(prenumele, numele Ei semntrtura

funclia de
r efebtuarea
la contrib$abilul:

e-mail

funclia de
efectuarea

contribruabilul:

avdnd
pentru

Data inceperii controlului fiscal: ......
Se legitimeazS cu legitimalia nr.:

lr Se va inscrie obiectul controlului fiscal

Stema unitatii
administrativ-

teritoriale

Cod SIRUTA:
CodLrl de identificare fiscal5:

...........t..... t20.......
Adresi/Cont I BAN/tel/fax/e-mai I

ROMANIA
Com una/Oragul/Municipiul/sectorul

Denumirea organului fiscal local

ORDIN DE SERVICIU

Nr.

Dl/D-na
delegat(d)

avdnd
pentrueste

la

sc. et. ap identificat prin B.l./C.t./C.l.P./Paqaport seria nr.
e-mail

;;,; i;;;;;;ii ;;;,;;i ;;;;P
Se legitimeazd cu legitimalia nr.: ...

Conductrtorul organului fiscal local,

L.S...........
(numele, prenumele li semntrtura)

l)Se va inscfie obiectul controlului fiscal

dtrare, dupA

r)

caz); actul de identitate seria, nurndrul; nurnirul de inregistrare la instanlajudecaloreasca etc

aici se taie

Model20f 6ITL 031



Anexa nr.3
La Dispozitia nr. 264131.05.2023

Proceduri specifice privind activitatea de inspectie fiscala la comuna Cosesti, judetul Anges

Persoanele supuse inspectiei fiscale
Inspectia fiscala se exercita asupra oricaror persoane si entitati, indiferent de forma lor de

organizare, care au obligatii de stabilire, retinere sau plata a obligatiilor fiscale prevazute de lege.

Formele si intinderea inspectiei fiscale
Formele de inspectie fiscala sunt:

a) inspectia fiscala generala, care reprezinta activitatea de verificare a modului de indepliniro a

tuturor obligatiilor fiscale si a altor obligatii prevazute de legislatia fiscala si contabila ce revin unui
contribuabil/platitor, pentru o perioada de timp determinata;

b) inspectia fiscala partiala, care reprezinta activitatea de verificare a modului de indeplinire a

uneia sau mai multor obligatii fiscale, precum si a altor obligatii prevazute de legislatia fiscala si

contabila, ce revin unui contribuabil/platitor pentru o perioada de timp determinata.
Organul de inspectie fiscala decide asupra efectuarii unei inspectii fiscale generale sau partiale, pe

baza analizei de risc.
Inspectia fiscala se poate extinde asupra tuturor raporturilor relevante pentru impozitare, daca

acestea prezinta interes pentru aplicarea legislatiei fi scale/contabile.
Metode de control

Pentru efectuarea inspectiei fiscale se pot folosi urmatoarele metode de control:
a) verificarea prin sondaj, care consta in activitatea de verificare selectiva a documentelor si

operatiunilor semnificative, care stau labaza modului de calcul, de evidentiere si de plata a

obligatiilor fiscale;
b) verificarea exhaustiva, care consta in activitatea de verificare atuturor documentelor si

operatiunilor, care stau la baza modului de calcul, de evidentiere si de plata a obligatiilor fiscale;
c) controlul electronic, care consta in activitatea de verificare a contabilitatii si a surselor acesteia,

prelucrate in mediu electronic, utilizand metode de analiza, evaluare si testare asistate de

instrumente infbrmatice specializate.
Selectarea documentelor si a operatiunilor semnificative se apreciaza de inspector.
In cazul efectuarii inspectiei fiscale de catre organul fiscal central, prin ordin al presedintelui
A.N.A.F. se pot aproba metode si proceduri de sondaj.

Perioada supusa inspectiei fiscale
Inspectia fiscala se efectueaza in cadrul termenului de prescriptie a dreptului de a stabili creante

fiscale.
Perioada supusa inspectiei fiscale incepe de la sfarsitul perioadei controlate anterior, in conditiile
mentionate mai sus.

Reguli privind inspectia fiscala
Activitatea de inspectie fiscala se organizeazasi se desfasoarainbazaunor programe anuale,

trimestriale si lunare. Conditiile pentru intocmirea programelor se aproba astfel:

a) prin ordin al presedintelui A.N.A.F., in cazul inspectiei fiscale efectuate de organul fiscal
central;

b) prin acte ale autoritatilor administratiei publice locale emise in conditiile legii, in cazul

inspectiei fiscale efectuate de organul fiscal local.
Inspectia fiscala se exercita pebaza principiilor independentei, unicitatii, autonomiei, ierarhizarii,
teritorialitatii si descentralizarir.
Inspectia fiscala se efectueaza o singura datapentru fiecare tip de creanta fiscala si pentru fiecare

perioada supusa impozitarii.
La inceperea inspectiei fiscale, organul de inspectie fiscala trebuie sa prezinte
contribuabilului/platitorului legitimatia de inspectie si ordinul de serviciu semnat de conducatorul
organului de inspectie fiscala. Inceperea inspectiei fiscale trebuie consemnata in registnrl uniO de

control ori de cate ori exista obligatia tinerii acestuia.



Inspectia fiscala are in vedere examinarea tuturor starilor de fapt si raporturile juridice care sunt
relevante pentru impozitare sau verificarea modului de respectare a altor obligatii prevazute de

legislatia hscala si contabila.
Inspectia fiscala se efectueaza in asa fel incat sa afecteze cat mai putin activitatea curenta a
contribuabilului/platitorului si sa utilizeze eficient timpul stabilit pentru efectuarea inspectiei
fiscale.
La ftnalizarea inspectiei fiscale, contribuabilul/platitorul este obligat sa dea o declaratie scrisa, pe

propria raspundere, din care sa rezulte ca au fost puse la dispozitie toate documentele si informatiile
solicitate pentru inspectia fiscala. In declaratie se mentioneaza si faptul ca au fost restituite toate

documentele solicitate si puse la dispozitie de contribuabil/platitor.
Contribuabilul/Platitorul are obligatia sa indeplineasca masurile prevazute in actul intocmit cu
ocazia inspectiei fiscale, in termenele si conditiile stabilite de organul de inspectie fiscala.

Inspectia fiscala se exercita exclusiv, nemijlocit si neingradit de organul fiscal competent
potrivit cap. I si II ale titlului III din Legeanr.20ll20l5.Organele fiscale care sunt competente sa

efectueze inspectia fiscala sunt denumite organe de inspectie fiscala.

Reguli speciale privind competenta de efectuare a inspectiei fiscale de catre organul fiscal
central

In cazul creantelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin ordin al presedintelui
A.N.A.F. se pot constitui, la nivelul aparatului central, structuri care au competenta in efectuarea
inspectiei fiscale pe intreg teritoriul tarii.

Competenta de efectuare a inspectiei fiscale de catre organul fiscal central se poate delega altui
organ fiscal central, in conditiile stabilite prin ordin al presedintelui A.N.A.F.

In cazul delegarii competentei, organul de inspectie fiscala caruia i s-a delegat competenta
instiinteaza contribuabilul/platitorul despre delegarea de competenta.

Selectarea contribuabililor/platitorilor pentru inspectie fiscala
Selectarea contribuabililor/platitorilor ce urrneaza a fi supusi inspectiei fiscale este efectuata de

catre organul de inspectie fiscala competent, in functie de nivelul riscului. Nivelul riscului se

stabileste pe baza analizei de risc.
Contribuabilul/Platitorul nu poate face obiectii cu privire la procedura de selectare folosita.
Prevederile mai sus mentionate se aplica in mod corespunzator si in cazul solicitarilor primite de

la alte institutii ale statului, precum si in cazul in care in alte acte normative este prevazuta
efectuarea unei actiuni de inspectie fiscala.

Avizul de inspectie fiscala
Inaintea desfasurarii inspectiei fiscale, organul de inspectie fiscala are obligatia sa instiinteze, in

scris, contribuabilul/platitorul in legatura cu actiunea care urneaza sa se desfasoare, prin
transmiterea unui aviz de inspectie fiscala.
Avizul de inspectie fiscala se comunica contribuabilului/platitorului, inainte de inceperea

inspectiei fi scale, astfel:
a) cu 30 de zile pentru marii contribuabili;
b) cu l5 zile pentru ceilalti contribuabili/platitori.
Contribuabilul/Platitorul poate renunta la beneficiul perioadei de comunicare a avizului de

inspectie fiscala.
Avizul de inspectie fiscala se comunica la inceperea inspectiei fiscale in urmatoarele situatii:
a) in cazul efectuarii unei inspectii fiscale la un contribuabil/platitor aflat in procedura de

insolventa;
b) in cazul in care, ca urmare a unui control inopinat, se impune inceperea imediata a inspectiei

fiscale;
c) pentru extinderea inspectiei f,rscale la perioade sau creante fiscale, altele decat cele cuprinse in

avizul de inspectie fiscala initial;
d) in cazul refacerii inspectiei fiscale ca urrnare a unei decizii de solutionare a contestatiei;
e) in cazul unor cereri ale contribuabilului/platitorului pentru a caror solutionare, ca urmare a

analizei de risc, este necesara efectuarea inspectiei fiscale.
In anumite cazuri prevazute de lege, dupa primirea avizului de inspectie fiscala,

contribuabilul/platitorul poate solicita, o singura data, pentru motive justificate, amanarea datdi de



incepere a inspectiei fiscale. Amanarea se aproba sau se respinge prin decizie emisa de
conducatorul activitatii de inspectie fiscala care se comunica contribuabilului. In cazul in care
cererea de amanare a fost admisa, in decizie se mentioneazasi data la care a fost reprogramata
inspectia fiscala.
Avizul de inspectie fiscala cuprinde:
a) temeiul juridic al inspectiei fiscale;
b) data de incepere a inspectiei fiscale;
c) obligatiile fiscale, alte obligatii prevazute de legislatia fiscala si contabila, precum si perioadele

ce urmeaza a fi supuse inspectiei fiscale;
d) posibilitatea de a solicita amanarea datei de incepere a inspectiei fiscale.
Inceperea inspectiei fi scale
In situatia in care data de incepere a inspectiei fiscale inscrisa in aviz este ulterioara implinirii

termenului, inspectia fiscala nu poate incepe inainte de data inscrisa in aviz.
Data inceperii inspectiei fiscale este data mentionata in registrul unic de control ori de cate ori

exista obligatia tinerii acestuia. In cazul contribuabilului/platitorului care nu tine sau nu prezinta
organului de inspectie fiscala registrul unic de control, aceasta data se inscrie intrun proces-verbal
de constatare. Procesul-verbal se semneaza de catre organul de inspectie fiscala si
contribuabil/platitor si se inregistreaza la registratura contribuabilului/platitorului ori de cate ori
exista o astfel de registratura.
Daca inspectia fiscala nu poate incepe in termen de cel mult 5 zile lucratoare de la data prevazuta
inaviz, contribuabilul/platitorul este instiintat, in scris, asupra noii date de incepere a inspectiei
fiscale.

Obligatia de colaborare a contribuabilului/platitorului
La inceperea inspectiei fiscale, contribuabilul/platitorul trebuie informat ca poate numi persoBne

care sa dea informatii. Daca informatiile furnizate de contribuabil/platitor sau de catre persoanra

numita de acesta sunt insuficiente, atunci organul de inspectie fiscala se poate adresa si altor
persoane pentru obtinerea de informatii necesare realizarii inspectiei fiscale.
Contribuabilul/Platitorul are obligatia sa colaborezela constatarea starilor de fapt fiscale. Acesta

este obligat sa dea informatii, sa prezinte la locul de desfasurare a inspectiei fiscale toate
documentele, precum si orice alte date necesare clarificarii situatiilor de fapt relevante din punct de
vedere hscal.
Pe toata durata exercitarii inspectiei fiscale contribuabilul/platitorul are dreptul de a beneficia de

asistenta de specialitate sau juridica.
Locul si timpul desfasurarii inspectiei fiscale

Inspectia fiscala se desfasoara, de regula, in spatiile de lucru ale contribuabilului/platitorului.
Contribuabilul/Platitorul trebuie sa puna la dispozitie un spatiu adecvat, precum si logistica
necesara desfasurarii inspectiei fiscale.
Daca nu exista sau nu poate fi pus la dispozitie un spatiu de lucru adecvat pentru derularea
inspectiei fiscale, atunci activitatea de inspectie se poate desfasura la sediul organului fiscal sau in
orice alt loc stabilit de comun acord cu contribuabilul/platitorul.
Indiferent de locul unde se desfasoara inspectia fiscala, organul de inspectie fiscala are dreptul sa

inspecteze locurile in care se desfasoara activitatea, sau unde se afla bunurile impozabile, in
prezenta contribuabilului/platitorului ori a unei persoane desemnate de acesta.
Inspectia fiscala se desfasoara, de regula, in timpul programului de lucru al
contribuabilului/platitorului. Inspectia fiscala se poate desfasura si in afara programului de lucru al
contribuabilului/platitorului, cu acordul scris al acestuia si cu aprobarea conducatorului organului de
inspectie fiscala.

Durata efectuarii inspectiei fiscale
Durata efectuarii inspectiei fiscale este stabilita de organul de inspectie fiscala, in functie de

obiectivele inspectiei, si nu poate fi mai mare de:
a) 180 de zile pentru contribuabilii mari, precum si pentru contribuabilii/platitorii care au sedii

secundare, indiferent de marime;
b) 90 de zile pentru contribuabilii mijlocii;
c) 45 de zile pentru ceilalti contribuabili.

In cazul in care inspectia fiscala nu se finalizeaza intr-o perioada reprezentand dublul perioad(i



prevazute mai sus inspectia fiscala inceteaza, fara a se emite raport de inspectie fiscala si deciZie de

impunere sau decizie de nemodificare a bazei de impunere. In acest caz, organul de inspectie fiscala
poate relua inspectia, cu aprobarea organului ierarhic superior celui care a aprobat inspectia fiscala
initiala, o singura data pentru aceeasi perioada si aceleasi obligatii fiscale, cu respectarea legi!

Suspendarea inspectiei fiscale
Conducatorul inspectiei fiscale competent poate decide suspendarea unei inspectii fiscale in oricare
din urmatoarele situatii si numai daca aparitia acestei situatii impiedica ftnalizarea inspectiei fiscale:

a) pentru desfasurarea unuia sau mai multor controale incrucisate in legatura cu actele si

operatiunile efectuate de contribuabilul/platitorul supus inspectiei fiscale;
b) pentru ducerea la indeplinire a masurilor dispuse de organul de inspectie fiscala, inclusiv in

situatia in care acestea privesc elaborarea si prezentarea dosarului preturilor de transfer;
c) pentru emiterea unei decizii a Comisiei fiscale centrale;
d) pentru efectuarea unei expertize;
e) pentru efectuarea de cercetari specifice in vederea identificarii unor persoane sau stabilirii

realitatii unor tranzactii ;

f) pentru solicitarea de informatii sau documente de la autoritati, institutii ori terti, inclusiv de la
autoritati fiscale din alte state, in legatura cu obiectul inspectiei hscale;

g) pentru ftnalizarea unor actiuni de control fiscal efectuate in conditiile legii la acelasi

contribuabil/platitor care pot influenta rezultatele inspectiei fiscale;
h) pentru efectuarea verificarilor la ceilalti membri ai grupului fiscal unic, definit potrivit Codului

fiscal;
i) atunci cand, in scopul valorificarii informatiilor rezultate din alte actiuni de inspectie fisc4la sau

obtinute de la alte autoritati ori de la terti, se impune inceperea de indata a unei inspectii fiscale la

un alt contribuabil/platitor;
j) in alte cazuri temeinic justificate.
In anumite caztri inspectia fiscala este suspendata pana la data la care inceteaza motivul

suspendarii, dar nu mai mult de 6 luni de la data suspendarii.

Conducatorul inspectiei hscale competent poate decide suspendarea unei inspectii fiscale la

cererea justificata a contribuabilului/platitorului. In acest caz, suspendarea nu poate fi mai mare de 3

luni.
Conducatorul inspectiei fiscale competent poate decide suspendarea unei inspectii fiscale in

situatia in care solutionarea contestatiei formulate impotriva unui act administrativ fiscal emis

anterior sau a unei actiuni in contencios-administrativ, pentru acelasi contribuabil/platitor, poate

influenta rezultatele inspectiei f,rscale in curs. In acest caz, inspectia fiscala se reia dupa emiterea
deciziei de solutionare a contestatiei sau dupa data ramanerii definitive a hotararii judecatoresti.

Ori de cate ori conducatorul inspectiei fiscale decide suspendarea inspectiei, se emite o decizie de

suspendare care se comunica contribuabilului/platitorului.
Data reluarii inspectiei fiscale se aduce la cunostinta contribuabilului/platitorului.
Perioadele in care inspectia fiscala este suspendata nu sunt incluse in calculul duratei acesteia.

Reverificarea
In anumite caz:uri, conducatorul organului de inspectie fiscala poate decide reverificarea unor

tipuri de obligatii fiscale pentru o anumita perioada impozabila, ca urnare a aparitiei unor date

suplimentare necunoscute organului de inspectie fiscala la data efectuarii inspectiei fiscale, care

infl uenteaza rezultatele acesteia.
Prin date suplimentare se intelege informatii, documente sau alte inscrisuri obtinute ca urmare a

unor controale inopinate desfasurate la alti contribuabili/platitori ori comunicate organului hscal de

catre organele de urmarire penala sau de alte autoritati publice ori obtinute in orice mod de organul

de inspectie fiscala, de natura sa modifice rezultatele inspectiei fiscale anterioare.

La inceperea actiunii de reverificare, organul de inspectie fiscala este obligat sa comunice
contribuabilului/platitorului decizia de reverificare, care poate fi contestata in conditiile prezentului

cod. Decizia se comunica in conditiile prevazute la art. 122 alin. (2)-(6) din Legea nr. 207 12015. In
acest caz nu se emite si nu se comunica aviz de inspectie fiscala.

Decizia de reverificare contine, pe langa elementele prevazute la art.46 si elementele prevanfiela
art.l22 alin. (7) lit. b)-d) din Legea nr.20712015

Refacerea inspectiei fiscale



In situatia in care, ca uffnare a dec\ziei de solutionare emise potrivit art.279 se desfiinteazatotal
sau partial actul administrativ-fiscal atacat, emis in procedura de inspectie fiscala, organul de

inspectie fiscala reface inspectia fiscala, cu respectarea dispozitiilor art. 276 alin. (3) din Legea nr.
20712015.

Refacerea inspectiei fiscale trebuie sa respecte strict perioadele fiscale, precum si considerentele
deciziei de solutionare a contestatiei care au condus la deshintare, astfel cum acestea sunt
mentionate in decizie.

Refacerea inspectiei fiscale si emiterea noului act administrativ-fiscal sunt posibile chiar daca
pentru perioadele si obligatiile fiscale vizate de refacere s-a anulat rezerva verificarii ulterioare
potrivit art.94 alin. (3) din Legea nr.20712015.

Refacerea inspectiei fiscale se realizeaza de catre o alta echipa de inspectie fiscala decat cea care a
incheiat actul desfi intat.

Dreptul contribuabilului/platitorului de a fi informat
Contribuabilul/Platitorul trebuie informat pe parcursul desfasurarii inspectiei hscale despre

aspectele constatate in cadrul actiunii de inspectie fiscala, iar la incheierea acesteia, despre
constatarile si consecintele lor fiscale.

Organul de inspectie fiscala comunica contribuabilului/platitorului proiectul de raport de inspectie
fiscala, in format electronic sau pe suport hartie, acordandu-i acestuia posibilitatea de a-si exprima
punctul de vedere. In acest scop, odata cu comunicarea proiectului de raport, organul de inspectie
fiscala comunica si data, ora si locul la care va avea loc discutia finala.

Contribuabilul/Platitorul poate renunta la discutia finala, notificand acest fapt organului de

inspectie fiscala.
Data incheierii inspectiei fiscale este data programata pentru discutia finala cu

contribuabilul/platitorul sau data notificarii de catre contribuabil/platitor ca renunta la acest drept.
Contribuabilul/Platitorul are dreptul sa isi prezinte, in scris, punctul de vedere cu privire la

constatarile organului de inspectie fiscala, in termen de cel mult 5 zile lucratoare de la data
incheierii inspectiei fiscale. In cazul marilor contribuabili termenul de prezentare a punctului de

vedere este de cel mult I zile lucratoare. Termenul poate fi prelungit pentru motive justificate cu
acordul conducatorului organului de inspectie fiscala.

Rezultatul inspectiei fiscale
Rezultatul inspectiei fiscale se consemneaza,in scris, intr-un raport de inspectie fiscala, in care se

prezinta constatarile organului de inspectie fiscala din punctul de vedere faptic si legal si

consecintele lor fiscale.
Raportul de inspectie fiscala se intocmeste la finalizarea inspectiei fiscale si cuprinde toate

constatarile in legatura cu perioadele si obligatiile fiscale verif,rcate, precum si in legatura cu alte
obligatii prevazute de legislatia fiscala si contabila ce au facut obiectul verificarii. In cazul in care

contribuabilul/platitorul si-a exercitat dreptul prevazut la art. 130 alin. (5), din Legea nr.20712015
raportul de inspectie fiscala cuprinde si opinia organului de inspectie fiscala, motivata in drept si in
fapt, cu privire la punctul de vedere exprimat de contribuabil/platitor.

La raportul de inspectie fiscala se anexeaza, ori de cate ori este cazul, acte privind constatari
efectuate la sediul contribuabilului/platitorului sau la sediile secundare ale acestuia, cum ar fi
procese-verbale incheiate cu ocazia controalelor inopinate sau de constatare la fata locului si alte
asemenea acte.

Raportul de inspectie fiscala sta la baza emiterii:
a) deciziei de impunere, pentru diferente in plus sau in minus de obligatii fiscale principale

aferente diferentelor debaze de impozitare;
b) deciziei de nemodificare abazelor de impozitare, daca nu se constata diferente ale bazelor de

impozitare si respectiv de obligatii fiscale principale;
c) deciziei de modificare abazelor de impozitare daca se constata diferente ale bazelor de

impozitare, dar fara stabilirea de diferente de obligatii fiscale principale.
Deciziile se emit in termen de cel mult 25 de zile lucratoare de la data incheierii inspectiei fiscale si
se comunica contribuabilului/platitorului in conditiil e art. 47 din Legea nr. 207 12015 .

Sesizarea organelor de urmarire penala
Organul de inspectie fiscala are obligatia de a sesiza organele judiciare competente in legatura cu

constatarile efectuate cu ocazia inspectiei fiscale si care ar putea intruni elemente constitutive ale



unei infractiuni, in conditiile prevazute de legea penala.
In situatiile prevazute mai sus organul de inspectie fiscala are obligatia de a intocmi proces-verbal

semnat de organul de inspectie fiscala si de catre contribuabilul/platitorul supus inspectiei, cu sau

fara explicatii ori obiectiuni din partea contribuabilului/platitorului. In cazul in care cel supus

inspectiei fiscale rcfiiza sa semneze procesul-verbal, organul de inspectie fiscala consemneaza
despre aceasta in procesul-verbal. In toate cazurile procesul-verbal trebuie comunicat
contribuabilului/platitorului. Procesul-verbal intocmit reprezinta act de sesizare si sta la baza
documentatiei de sesizare a organelor de urmarire penala.

Decizia de impunere provizorie
Pe perioada desfasurarii inspectiei fiscale, organul de inspectie fiscala emite decizii de impunere

provizorii pentru obligatiile fiscale principale suplimentare aferente unei perioade si unui tip de

obligatie verificata. In acest caz, ntJ se intocmeste raport de inspectie fiscala. In acest scop, organul
fiscal informeaza in cel mult 5 zile lucratoare, contribuabilul/platitorul cu privire la ftnalizarea unei
perioade fiscale si a unui tip de obligatie fiscala verificata.
Deciziile de impunere provizorii se emit la cererea contribuabilului/platitorului, in scopul platii
obligatiilor fi scale suplimentare.
Obligatiile fiscale stabilite prin decizii de impunere provizorii se includ in deciziile intocmite in
conditiile art. 131 din Legea nr.20712015 si se contesta impreuna cu acestea. Sumele stabilite prin
decizie de impunere provizorie se regularizeaza in decizia de impunere emisa potrivit art. 131 din
Legea nr.20712015.Titlul de creanta devine executoriu la data la care devine executorie decizia de
impunere emisa potrivit art. 131 din Legeanr.207l20l5.

PRIMAR,PANA-W

Avizat legalitate:
Secretar General. Mazilescu Adrian
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PRIMAR
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Anexa nr. 4 laDispozitia nr.264 din 3 1.05.202

Plan semestrial de inspec(ie fiscali

AYIZAT
SECRETAR GENERAL
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Denumire contribuabil

(pers.fi zicalpers j uridica )
Adresa sediului fiscal

Data
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controlului
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JUDETUL ARGE$
coMUNA CO$E$Tr
SERVICII]L TAXE SI IMPOZITE
NR. 3937129.05.2023

REFERAT
Privind aprobarea organizdrli inspectiei fiscal la

nivelul UAT Cogegti, jude(ul Argeq

Subsemnatul, Marin Cristian F.ry, inspector superior in compartirnentul
taxe si impozite al Primariei Comunei Cosesti, solicit emiterea unei dispozilii
privind aprobarea organizdrii inspecliei fiscale la nivelul UAT Coqegti, judepl
Argeq:

Avand in vedere prevederile art.2 si 3 din Ordinul Ministrului Finanatelor
Publice nr. 40012015 pentru aprobarea Codului controlului intern , cuprinzand
standardele de menegement /control intern la entitatile publice si pentru
dezvoltarea sistemelor de control managerial am elaborat procedurile
operationale specifice activitatii de inspectie fiscala din cadrul biroului taxe si
impozite, incasari, venituri din cadrul Primariei Comunei Cosesti.

De asemenea am anexat modelul pentru legitimatie si ordinul de serviciu
pentru functionarul public cu atributii in stabilirea, constatarea, controlul fiscal,
inspectia fiscala, urmarirea, executarea silita, incasarea impozitelor si taxelor
locale si a veniturilor la buget.

In consecinta, va rog sa aprobati elaborat procedurile operationale specifice
activitatii de inspectie fiscala din cadrul biroului taxe si impozite, incasari,
venituri, din cadrul Primariei Cosesti, si modelele de legitimatii si ordinul de
serviciu pentru funtionarii publici care executa inspectia fiscala, intocmite in
conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finanatelor Publice nr.
40012015 pentru aprobarea Codului controlului intem, cuprinzand standardele de
menegement /control intern la entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor
de control si Legea 20712015 privind Codul de procedura fiscala.

INSPECTOR SUPERIOR
MARIN CRISTIAN FERY

as cox'
PRtU


